
 

 

 

 

 

 

 

 

 

① お子さんは園に行くことを 

楽しみにしていますか？ 

 

 
 

② お子さんの保育園での様子等は連絡帳や 

保育士の話しなどで十分に伝えられていますか？ 

 

 

 

③ 園長や保育士、その他職員にお子さんのことや 

子育て等について気軽に相談できていますか？ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

④ 職員の言葉づかいや態度、 

身だしなみ（清潔感等）は適切ですか？ 

 

 

 

⑤ 職員はお子さんをよく観察し、一人ひとりの性格や

特性等に配慮しながら指導していると思いますか？ 

 

 

 

⑥ 職員は保護者の皆様のご要望・ご意見に 

適切に対応していますか？ 

 

 

 

 

保護者の皆様からのお声を伺いたく、令和 6 年度末に保護者アンケートを実施いたしました。 

お忙しい中ご協力いただいた保護者の皆様、誠にありがとうございました。 

頂きましたご意見・ご感想は職員全員で情報共有し、今後の保育に生かしていきたいと思います。 

アンケートの集計結果や頂いたお声を紹介します。 



⑦ 病気やけがをした際の職員の対応は 

信頼できますか？ 

 

 

 

⑧ 園内の衛生管理（清掃・整理整頓）は 

行き届いていると思いますか？ 

 

 

 

⑨ 給食は子どもの状況に配慮されたものに 

なっていますか？ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑩ 食育活動について満足していますか？ 

 

 

 

 

⑪ 園の行事内容及び頻度について 

満足していますか？ 

 

 

 

⑫ 園の Facebook を楽しみにされていますか？ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑬最後に園への感想やご要望などありましたら、ご自由にお書きください。 

・Instagram や Facebook で園内での活動の様子が見れるのを楽しみにしています。沢山投稿して頂ける

と様子が分かり嬉しいです！ 

・いつも温かく見守っていただきありがとうございます。 （お子様のお名前）も毎日保育園を楽しみにしてお

り、その姿を見てとても嬉しく感じています。また、ご飯も保育園でしっかり食べているようで、安心して

おります。 



 
⑬最後に園への感想やご要望などありましたら、ご自由にお書きください。 

・毎日園での出来事を教えてくれるので楽しく過ごせているんだなあと感じます！園での生活を通してたく

さん成長も感じることができた 2 年間でした！園で過ごす時間もあと少しですが、よろしくお願いします。 

・facebook やインスタで見る先生方の工作のクオリティの高さに毎回驚かさせると共にいつも感謝しかな

いです。ありがとうございます。これからもよろしくお願いします。 

・上記設問のその他の自由記述欄に入力すると満足しているのチェックが外れてしまうためこちらに記入さ

せていただきます。先生方みなさま、子どもの様子を気にかけてくださって登降園時に園での様子や頑張っ

ていたことなど教えてくれて本当に安心して楽しく保育園に通わせることができました。ありがとうござい

ます。設問⑤先生方全員優しいのですが、中でも看護師の先生は登園時に行き渋っていたりヨッシーを着て

登園しようとした際に、 （お子様のお名前）は頑張ってきたんだもんねなどいつも寄り添った声かけをしてく

ださったり、降園時も保育中に〇〇してたから帰りは〇〇したかったんだよねと謎のこだわりを理解してく

れて非常に助かりました。  設問⑥保育士の先生 2 名は面談の際、家ではご飯を食べないことを相談したら

食事の量を調整してくれたり、幼稚園の情報を教えてくれたり、保育園ではこんな遊びやお友達とこんな関

わり方をして頑張っています。と園での様子を詳細に教えてくれて安心しました。 あと園長先生は、安心感

があるのか写真をみるといつも好きと言っています。お忙しい中、季節ごとの行事やおでかけを企画してく

ださったり、SNS でその様子をたくさんアップしてくれるのでおうちでは見れない子どもの様子を見ること

が出来て感謝しております。ぴーかーぶーが良すぎたので来年から幼稚園でやっていけるのか不安ですが頑

張りたいと思います。 

・いつもこどもが園に行くのをとても楽しみにしています。こどもの様子を Facebook や日々の連絡帳で細

かく知ることができるのでとても安心&親も楽しみに投稿を見ています。いつもありがとうございます。 

・いつも子どもに寄り添った保育をしてくださりありがとうございます。入園して 3 ヶ月弱ですができるこ

とも増えてきて、先生方のおかげで元気にすくすく成長している姿を見る事ができて嬉しいです。園内やお

散歩の様子なども Instagram、Facebook で更新してくださるので毎回楽しみにしています。 

・とても手厚く子供をみてくださり、ここまでアットホームな園に出会ったことがないです。もうすぐ卒園

が寂しい限りです。本当にいつもお世話になっており、感謝しています。 

・いつも細やかにご対応いただき、本当にありがとうございます。おかげさまで、子どもも保育園が大好き

で、安心して通わせることができます。 

 

 

【保育園よりコメント】 

 貴重なご意見ありがとうございました。ご評価いただいた点について職員皆で励みにして、更なる保育内

容の向上を目指して取り組んで参りたいと思います。特に、園でのお子様の様子については、より詳細にお

伝えすることで、もっともっと安心して楽しく、お子様をお預けいただけるように取り組んでまいります。

また、こうした保護者アンケートは今後とも継続して参りますので、大変お手数ですがご協力いただけます

様お願いいたします。                             （園長 石原正三） 

 

 


